
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

36 12/04/2023

Proposta N. 41

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: DETERMINA ACQUISTO GRILLI E CATENE PER ELETTROPOMPE.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
0
8
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
Oggetto: Determina acquisto grilli e catene.

 Trattativa diretta MEPA n° 3510429 - CIG Z823A9E7CB

Il Dirigente
Considerato che:
-  il Responsabile di zona Sergio Riolo, ha comunicato l’esigenza di acquistare i seguenti materiali a 
servizio delle elettropompe installate nella Zona 2 (Comune di Crotone):

n°6 Grillo zincato portata massima 500 kg (per elettropompe modello 3069 3085 3090 flygt)
n°16 Grillo in acciaio zincato portata massima: 3,25 ton
n°6 Grillo in acciaio zincato portata max. 4,75 ton
n°4 Catena in acciaio zincato - portata massima 0,2 ton -  lunghezza tot. 5mt.
n°6 Catena in acciaio zincato portata massima 0,5 ton - lunghezza tot.5 mt
n°1 Catena in acciaio zincato portata massima: 0,5 ton - lunghezza tot.: 7 mt
n°3 Catena in acciaio zincato portata massima 1,0 ton - lunghezza tot.5 mt

- per il corretto funzionamento sollevamento di cui sopra, necessita l’acquisto di cui in oggetto;
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 che disciplina le procedure di affidamento 
diretto sotto soglia, prevedendo in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (…)”;
Visto il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 120/2020, che prevede, all’art. 
1, comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro e, comunque, per servizi e 
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;
Considerato che dalla consultazione del MEPA, la scrivente Amministrazione, ha individuato nella 
società Xylem Water Solutions Italia S.r.l. con sede in Via Aci Castello, 15/D, 95126 CATANIA, partita 
I.V.A. 00889400156, il contraente con il quale avviare la Trattativa Diretta del Mercato della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 nella categoria merceologica 
“Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta (BENI)”;
Considerato che non risulta attiva nessuna convenzione CONSIP concernente la fornitura di cui 
trattasi;
Considerato che la categoria merceologica delle prestazioni oggetto del presente affidamento è 
presente del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
Considerato che nel Mepa trovano applicazione le norme stabilite dal D.lgs 82 del 2005 “Codice 
dell’Amministrazione digitale” in particolare al Capo II e Capo III, in materia di documenti informatici 
sia per quanto concerne la firma digitale sia per le modalità di formazione, gestione e conservazione dei 
documenti stessi;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
0
8
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Visto l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio, che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 
296 del 2006, che così dispone: le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;
Considerato che la categoria merceologica presente sul MEPA, consente di formalizzare 
l’affidamento, mediante trattativa diretta con un unico operatore, per la fornitura delle catene e grilli 
sopra menzionati;
Preso atto che, trattandosi di pezzo sostitutivo, la ditta Xylem Water Solutions Italia S.r.l., nell’ambito 
della Trattativa Diretta sopra indicata ha, indicato un importo complessivo del servizio e della fornitura 
pari a € 1151,4 (IVA esclusa);
Considerato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
Considerato che nella procedura di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) - D.L semplificazione 
76/2020, conversione in legge n° 120/2020 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta delle forniture, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
Visto il par. 4.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate con successiva Delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1° marzo 2018;
Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e smi prevede espressamente che: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”;
Verificato positivamente il possesso dei requisiti dell’operatore economico ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs 50/2016 (la documentazione relativa si conserva negli atti della procedura presso l’Ufficio Gare e 
Contratti);
Considerato che il responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carmine Caratozzolo, del Servizio 
Appalti;
Preso atto che l’acquisto è finanziato con fondi propri del Con.Ge.S.I.;

D E T E R M I N A

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
0
8
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



1. che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di affidare a seguito di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) - D.L semplificazione 76/2020, conversione in legge n° 120/2020, 
la fornitura di:

n°6 Grillo zincato portata massima 500 kg (per elettropompe modello 3069 3085 3090 flygt)
n°16 Grillo in acciaio zincato portata massima: 3,25 ton
n°6 Grillo in acciaio zincato portata max. 4,75 ton
n°4 Catena in acciaio zincato - portata massima 0,2 ton -  lunghezza tot. 5mt.
n°6 Catena in acciaio zincato portata massima 0,5 ton - lunghezza tot.5 mt
n°1 Catena in acciaio zincato portata massima: 0,5 ton - lunghezza tot.: 7 mt
n°3 Catena in acciaio zincato portata massima 1,0 ton - lunghezza tot.5 mt

in favore della ditta Xylem Water Solutions Italia S.r.l. con sede in Via Aci Castello, 15/D, 95126 
CATANIA, partita I.V.A. 00889400156 – CIG Z823A9E7CB, per un importo di aggiudicazione di € 
1151,4 oltre Iva;
3. la fornitura è finanziata con fondi propri del Con.Ge.S.I.;
4. di procedere alla stipulazione del contratto, generato automaticamente dal sistema di e- Procurement 
per le Amministrazioni;

5. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti che sottoscrivono il 
provvedimento.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
0
8
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


